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ΕΠΙΣΗΜΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ 
ΤΗΣ ΚΥΠΡΙΑΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΤΡΙΤΟ  
 

ΜΕΡΟΣ Ι 

ΚΑΝΟΝΙΣΤΙΚΕΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΠΡΑΞΕΙΣ 

   Αριθμός 5249 Πέμπτη, 16 Απριλίου 2020 663 

      

Αριθμός 170 

ΟΙ ΠΕΡΙ ΦΟΡΟΥ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ ΝΟΜΟΙ ΤΟΥ 2000 ΜΕΧΡΙ 2020 
 

Διάταγμα με βάση το άρθρο 23 
 

 
95(Ι) του 2000 
93(Ι) του 2002           
27(I) του 2003 

172(Ι) του2003 
95(Ι) του 2004 
88(Ι) του 2005 

100(Ι) του2005 
131(Ι) του2005 
148(Ι) του2005 
 64(Ι) του 2006 
86(Ι) του 2006 
87(Ι) του 2006 
48(Ι) του 2007 

129(Ι) του 2007 
141(Ι) του 2007 
142(Ι) του 2007 
143(Ι) του 2007 

Το Υπουργικό Συμβούλιο ασκώντας τις εξουσίες που του παρέχονται δυνάμει του άρθρου 23 
του περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας Νόμου, εκδίδει το ακόλουθο Διάταγμα. 
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25(Ι) του 2008 
37(Ι) του 2008 
38(Ι) του 2008 

   63(Ι) του 2008 
 88(Ι) του 2008 
 35(Ι) του 2009 
135(Ι) του2009 

   13(Ι) του 2010 
29(Ι) του 2010 

68(Ι)/ του 2010 
97(Ι) του 2010 

131(Ι) του 2010 
4(Ι) του 2011 

37(Ι) του 2011 
129(I)  του 2011 
186(Ι) του 2011 
16(Ι) του 2012 
73(Ι) του 2012 

133(Ι) του 2012 
135(Ι) του 2012 
167(Ι) του 2012 
172(Ι) του 2012 

83(Ι) του 2013 
118(Ι) του 2013 
129(Ι) του 2013 
164(Ι) του 2013 

81(Ι) του 2014 
153(Ι) του 2014 
154(Ι) του 2014 
155(Ι) του 2014 
160(Ι) του 2014 
215(I) του 2015 
119(Ι) του 2016 
86(1) του 2017 

313 του 2017 
135(I) του 2017 
157(I) του 2017 

39(Ι) του 2018 
60(Ι) του 2018 

121(Ι) του2018 
31(Ι) του 2019 
70(Ι) του 2019 

158(I) του 2019 
24(Ι) του 2020. 

 
Συνοπτικός 
τίτλος. 

1. Το παρόν διάταγμα δύναται να αναφέρεται ως το περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 
(Απόδοση Φόρου από Ορισμένες Κατηγορίες Προσώπων) Διάταγμα του 2020. 

  
Ερμηνεία. 2.  Για τους σκοπούς του παρόντος διατάγματος – 
  

95(Ι) του 2000 
93(Ι) του 2002           
27(I) του 2003 

172(Ι) του2003 
95(Ι) του 2004 
88(Ι) του 2005 

100(Ι) του2005 
131(Ι) του2005 
148(Ι) του2005 
 64(Ι) του 2006 
86(Ι) του 2006 
87(Ι) του 2006 
48(Ι) του 2007 

129(Ι) του 2007 
141(Ι) του 2007 
142(Ι) του 2007 
143(Ι) του 2007 

25(Ι) του 2008 

 «Νόμος» σημαίνει τον περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας Νόμο όπως αυτός τροποποιείται 
ή αντικαθίσταται. 
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37(Ι) του 2008 
38(Ι) του 2008 

   63(Ι) του 2008 
 88(Ι) του 2008 
 35(Ι) του 2009 
135(Ι) του2009 

   13(Ι) του 2010 
29(Ι) του 2010 

68(Ι)/ του 2010 
97(Ι) του 2010 

131(Ι) του 2010 
4(Ι) του 2011 

37(Ι) του 2011 
129(I)  του 2011 
186(Ι) του 2011 
16(Ι) του 2012 
73(Ι) του 2012 

133(Ι) του 2012 
135(Ι) του 2012 
167(Ι) του 2012 
172(Ι) του 2012 

83(Ι) του 2013 
118(Ι) του 2013 
129(Ι) του 2013 
164(Ι) του 2013 

81(Ι) του 2014 
153(Ι) του 2014 
154(Ι) του 2014 
155(Ι) του 2014 
160(Ι) του 2014 
215(I) του 2015 
119(Ι) του 2016 
  86(Ι) του 2017 
135(I) του 2017 
157(I) του 2017 

39(Ι) του 2018 
60(Ι) του 2018 

121(Ι) του2018 
31(Ι) του 2019 
70(Ι) του 2019 

158(I) του 2019 
24(I) του 2020. 

  
Καταβολή του 
οφειλόμενου 
φόρου από 
ορισμένες 
κατηγορίες 
προσώπων. 
Επίσημη 
Εφημερίδα, 
Παράρτημα  
Τρίτο (Ι): 

27.7.2001 
1.2.2002 

30.4.2004 
18.5.2007 

19.10.2007 
20.6.2008 

5.3.2010 
30.12.2011 

8.6.2012 
12.10.2012 
20.12.2013 
20.11.2015 
16.12.2016 

6.7.2018. 

3. Ανεξαρτήτως των διατάξεων του περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Τροποποιητικού) Νόμου 
του 2000, κάθε πρόσωπο που είναι εγγεγραμμένο ή που απαιτείται να είναι εγγεγραμμένο για 
σκοπούς του Νόμου και έλαβε ειδοποίηση από τον Έφορο αναφορικά με τον καθορισμό της 
φορολογικής του περιόδου σύμφωνα με τον Κανονισμό 17 των περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 
(Γενικών) Κανονισμών, καθίσταται υπόχρεο για την καταβολή του οφειλόμενου φόρου κατά την 
ημερομηνία λήξης της υποβολής της φορολογικής του δήλωσης ως εξής: 
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  (α)  Ολόκληρο το ποσό του φόρου αν ανήκει σε οποιαδήποτε από τις κατηγορίες του 
Πίνακα∙ 

   
  (β)  ποσοστό ίσο με 30% επί του συνολικού φόρου που οφείλεται κατά το χρόνο λήξης 

της φορολογικής περιόδου, με τον υπόλοιπο φόρο να είναι πληρωτέος σύμφωνα με 
τις διατάξεις του περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Τροποποιητικού) Νόμου του 2000 
και το συνολικό ποσό του οφειλόμενου φόρου υπολογίζεται κάθε φορά λαμβάνοντας 
υπόψη και το υπόλοιπο του φόρου που παραμένει,  από τις προηγούμενες 
φορολογικές περιόδους.  

   
Κατάργηση 
διατάγματος. 
Επίσημη 
Εφημερίδα, 
Παράρτημα  
Τρίτο (Ι): 
2.4.2020. 

4. Το περί  Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Απόδοση Φόρου από Ορισμένες Κατηγορίες 
Προσώπων) Διάταγμα του 2020 καταργείται. 

  
 

ΠΙΝΑΚΑΣ  
 

35111 Παραγωγοί ηλεκτρικού ρεύματος 

36001 Συλλογή και διανομή νερού (για ύδρευση) 

47111 Παντοπωλεία και υπεραγορές κυρίως τροφίμων 

47112 Περίπτερα -μίνι μάρκετ 

47211 Λιανικό εμπόριο φρούτων και λαχανικών-φρουταρίες 

47221 Λιανικό εμπόριο κρέατος και προϊόντων κρέατος συμπεριλαμβανομένων των 
πουλερικών 

47241 Λιανικό εμπόριο ψωμιού και λοιπών ειδών αρτοποιίας 

47242 Λιανικό εμπόριο ειδών ζαχαροπλαστικής 

47301 Λιανική πώληση καυσίμων 

47411 Λιανικό εμπόριο ηλεκτρονικών υπολογιστών, περιφερειακού εξοπλισμού και 
λογισμικού συμπ. βιντεοπαιχνιδιών 

47621 Λιανικό εμπόριο εφημερίδων και γραφικής ύλης 

47731  Φαρμακεία 

61101 Αρχή Τηλεπικοινωνιών Κύπρου 

61201 Υπηρεσίες διαδικτύου 

61301 Δορυφορικές υπηρεσίες τηλεπικοινωνιών 

61901 Άλλες υπηρεσίες τηλεπικοινωνιών εκτός ΑΤΗΚ 

 
  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


